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Biroul de solu�ionare a contesta�iilor 

 DOSAR. 24/2011 
  

DECIZIA NR. 43/16.09.2011 
privind solu�ionarea contesta�iei depuse de  P. O. C., cu domiciliul  în B., Str. 
…, Nr. …., înregistrat� la  D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud sub nr. …./03.02.2011 

 
 Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud, a fost sesizat� 
prin adresa nr…../03.02.2011, de c�tre Activitatea de Inspec�ie Fiscal� Bistri�a-
N�s�ud, în leg�tur� cu contesta�ia depus� de P. O. C.din B.. 
 Contesta�ia a fost formulat� împotriva m�surilor dispuse prin Decizia de 
impunere nr. …./17.12.2010 (filele nr.47-51) privind obliga�iile fiscale 
suplimentare la bugetul general consolidat, stabilite de organele Activit��ii de 
Inspec�ie Fiscal� Bistri�a-N�s�ud, în sum� total� de …. lei în a c�rei 
componen�� intr� taxa pe valoarea ad�ugat� stabilit� de plat� în sum� de …. lei 
�i major�ri de întârziere în cuantum de ….. lei. 
 În raport cu datele din dosar, constat�m c� în spe�� sunt întrunite 
condi�iile prev�zute de art. 205, 207 �i  209 alin. (1) lit. a). din Codul de 
procedur� fiscal� ® �i, pe cale de consecin��, Direc�ia General� a Finan�elor 
Publice Bistri�a-N�s�ud, prin Biroul de Solu�ionare a Contesta�iilor, este 
investit� s� solu�ioneze contesta�ia.   
 Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, rezult� urm�toarele: 
 I. Prin decizia de impunere nr. …./17.12.2010 (filele nr.47-51), emis� de 
c�tre Activitatea de Inspec�ie Fiscal� Bistri�a-N�s�ud, s-a stabilit suplimentar în 
sarcina d-lui P.O. C. taxa pe valoarea ad�ugat� în cuantum de …. lei precum �i 
accesorii aferente. 

Argumentele organelor competente precum �i modalitatea de calcul care 
au stat la baza aplic�rii acestor m�suri, se reg�sesc în Raportul de inspec�ie 
fiscal� nr. …. încheiat la data de 14.12.2010 �i înregistrat la data de 27.12.2010 
(filele nr.108-127), raport care a avut ca obiectiv inspec�ia fiscal� par�ial�.  

1. Stabilirea calit��ii de pl�titor de taxa pe valoarea ad�ugat�   
Pe baza tematicii A.N.A.F. nr. …. din 08.09.2009, s-a efectuat un control 

inopinat în conformitate cu art. 97 pct. 1 lit. a) din OG nr. 92/2003®, prin care s-
a stabilit starea de fapt fiscal� referitoare la tranzac�iile imobiliare efectuate, 
îndeplinirea condi�iilor privind dep��irea plafonului de scutire de taxa pe 
valoarea ad�ugat�, respectiv data când persoana fizic� trebuia s� solicite 
înregistrarea în scopuri de taxa pe valoarea ad�ugat�, aspecte consemnate în 
Procesul verbal nr. 1 din 28.10.2009 (filele nr. 31-33).  

Din documentele puse la dispozi�ie s-a constatat c� petenta a construit 
mansarde la blocuri existente în trei loca�ii diferite, respectiv pe strada …., bloc 

��������	���
�����
����������	���
�����
����������	���
�����
����������	���
�����
������
�
�������������������
�������������������
�������������������
����������������������
����������������������������
������������
��
����������������	����
�

Str. 1 Decembrie nr. 6-8 
Bistri�a, Bistri�a-N�s�ud 
Tel :  +0263 212 039 ; 210 661 
Fax : +0263 216 880 
e-mail : contesta�ii@dgfp-bn.ro 

��	��� !"#���	�	$ #%!��"�#�& �



 2 

nr. 46 – 4 apartamente, pe strada …., bloc nr. 3 – 4 apartamente, pe strada …., 
nr. 5 – 4 apartamente. Dintre aceste apartamente 9 au fost vândute pân� la data 
de 28.10.2009, data încheierii procesului verbal, astfel: 

- apartamentele de pe strada A. nr. 46: în data de 18.03.2008 ap. 20/A  cu 
suma de … lei (…. euro), în 14.04.2008 ap. 20/C cu suma de …. lei (…. euro), 
în 10.06.2008 ap. 20/D cu suma de …. lei, un apartament a r�mas nevândut; 

- apartamentele de pe strada I.S., bloc nr. 3: în 05.08.2008 ap. 41 cu suma 
de …. lei, în 09.06.2008 ap. 42 cu suma de …. lei, dou� apartamente au r�mas 
nevândute; 

-apartamentele din strada A. M. nr.5: în data de 14.11.2008 ap. 58 cu 
suma de …. lei, în 14.11.2008 ap. 57 cu suma de … lei, în 18.11.2008 ap. 59 cu 
suma de …. lei , în 24.11.2008 ap. 56 cu suma de …. lei.  

Valoarea total� a veniturilor din vânz�ri la 28.10.2009 este în sum� de 
….. lei.  

În urma verific�rilor efectuate pe teren s-a mai constatat c� în anul 2009 
au fost construite prin mansardarea blocului de locuin�e din str. D. V. nr. 11, sc. 
A, apartamente vândute în anul 2010, astfel: în data de 22.02.2010 ap. U24 cu 
suma de …. lei, respectiv în data de 29.03.2010 ap. U 23 cu suma de … lei, 
realizându-se venituri în sum� de …. lei. Aceste tranzac�ii se încadreaz� în cota 
redus� de 5% taxa pe valoarea ad�ugat�, contractele de vânzare-cump�rare 
având anexate declara�iile pe proprie r�spundere ale cump�r�torilor (filele nr. 
160-167). 

Referitor la con�inutul economic al tranzac�iilor efectuate de persoana 
fizic� P.O. C., organele de control au re�inut c� opera�iunile men�ionate mai sus, 
realizate în perioada 01.01.2006-30.11.2010, îndeplinesc condi�iile prev�zute la 
art. 126 alin.(1) din Legea nr. 571/2003 �i intr� în sfera de aplicare a taxei pe 
valoarea ad�ugat�. 

Se mai constat� c� nu s-a înregistrat ca pl�titor de tax�, nu a completat 
jurnalele de cump�r�ri, nu a depus deconturi �i nu a achitat taxa pe valoarea 
ad�ugat� începând cu data de  01.05.2008.  

2. Stabilirea bazei de impozitare �i calculul taxei pe valoarea 
ad�ugat� cu prezentarea motivului de fapt �i a temeiului de drept 

 
Referitor la taxa pe valoarea ad�ugat� colectat�, organele de control 

re�in:  
-contribuabilul a construit 14 apartamente din care 11 au fost vândute 

ulterior. 
-beneficiaz� de regimul special de scutire conform prevederilor art. 152 

alin. (1) din Codul fiscal , pân� la dep��irea plafonului de scutire de 35.000 euro, 
respectiv pentru perioada 01.01.2007-30.04.2008, din data de 01.05.2008 
devenind pl�titor de taxa pe valoarea ad�ugat� în urma obliga�iei de înregistrare 
pân� la data de 10.04.2008. Pentru tranzac�iile efectuate de la data de 
01.05.2008 contribuabilul trebuia s� colecteze taxa pe valoarea ad�ugat�, s� 
declare �i s� pl�teasc� taxa.  



 3 

Conform anexei nr. 15 la Raportul de inspec�ie fiscal� (fila nr.204) 
dep��irea plafonului de taxa pe valoarea ad�ugat� s-a produs în luna martie 
2008, pân� la data de 10.04.2008 contribuabilul ar fi trebuit s� solicite 
înregistrarea în scopuri de tax� pe valoarea ad�ugat�, iar din data de 01.05.2008 
ar fi fost pl�titor de taxa pe valoarea ad�ugat�. 

- persoana impozabil� nu a solicitat înregistrarea, astfel c� organele fiscale 
competente au dreptul s� stabileasc� obliga�ii privind taxa de plat� �i accesorii 
aferente, de la data la care ar fi trebuit s� fie înregistrat în scopuri de taxa pe 
valoarea ad�ugat�, potrivit art. 153. 

- organele de control au considerat taxa inclus� în suma pl�tit� conform 
contractului de vânzare-cump�rare, aplicând în stabilirea taxei pe valoarea 
ad�ugat� colectat� procedeul sutei m�rite, respectiv 19*100/119 în cazul cotei 
standard, respectiv 5*100/105 în cazul cotei reduse. 

Total taxa pe valoarea ad�ugat� colectat� este în sum� de ….. lei. 
Referitor la taxa pe valoarea ad�ugat� deductibil� în sum� de …. lei 
Contribuabilul a construit: 
- 4 apartamente pe terasa sc�rii A a blocului nr. 46, str. A., în regie 

proprie, conform Autoriza�iei de construire nr. …./19112 eliberat� de Prim�ria 
B. la data de 26.08.2005 �i a Procesului verbal de recep�ie la terminarea 
lucr�rilor nr. …./27.01.2006,  

- 4 apartamente în podul existent al sc�rii C a blocului nr. 5, str. A. M., 
conform autoriza�iei de construire nr. ./….. eliberat� de Prim�ria B.la data de 
29.12.2006, 

- 4 apartamente la mansarda blocului nr. 3, sc. A-B, str. I. S.conform  
certificatului de urbanism nr. ../… din 13.07.2006.  

Potrivit adresei Prim�riei Bistri�a nr. …./01.04.2010 reiese c� nu au fost 
solicitate �i drept urmare nici eliberate autoriza�ie de construire �i proces verbal 
de recep�ie la terminarea lucr�rilor, emise pe numele contribuabilului. 

 - 4 apartamente la mansarda blocului nr. 11, sc. A, str. D. V., conform 
autoriza�iei de construire nr. ……/23.03.2009 eliberat� de Prim�ria B…. . 

Organele de control au re�inut urm�toarele aspecte: 
- pentru perioada 01.01.2007-30.04.2008 petenta a beneficiat de regimul 

special de scutire, ceea ce înseamn� c� nu a avut dreptul de deducere a taxei pe 
valoarea ad�ugat� aferent� achizi�iilor efectuate pentru realizarea spa�iilor 
locative, 

- pentru perioada 01.05.2008 �i pân� la 31.12.2008 petenta a avut drept de 
deducere a taxei pe valoarea ad�ugat� aferent� achizi�iilor efectuate, în 
conformitate cu art. 152 alin. (6) din Codul fiscal �i punctul 62 alin. (2) lit a) din 
Normele metodologice de aplicare a Codului fiscal , modificat� �i completat� de 
H.G. nr. 1861/21.12.2006, cu aplicabilitate din 01.01.2007. Acelea�i prevederi 
dispun organelor fiscale înregistrarea din oficiu a acestor persoane în scopuri de 
tax� conform art. 153 alin. (7) din Codul fiscal.  

- dup� data de 01.01.2009 nu beneficiaz� de dreptul de deducere a taxei 
pe valoarea ad�ugat� deoarece în cazul neînregistr�rii în scopuri de taxa pe 
valoarea ad�ugat� în termenul prev�zut de lege contribuabilul este obligat la 
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plata taxei pe care ar fi trebuit s� o colecteze pentru perioada cuprins� între data 
la care ar fi fost înregistrat (01.05.2008) �i data identific�rii nerespect�rii 
prevederilor legale, conform alin. (2) al pct. 62 din Normele metodologice de 
aplicare a art. 152 alin. (6) din Codul fiscal, a�a cum a fost modificat de pct. 11 
al lit. A a articolului unic din H.G. nr. 1618/04.12.2008. 

 De asemenea pct. 3 alin. (1) din Norme de aplicare a Codului fiscal, 
prevede c� persoana fizic� nu poate deduce taxa aferent� bunurilor/serviciilor 
respective prin aplicarea procedurii de ajustare prev�zut� la art. 148 �i 149 din 
Codul fiscal, în cazul transferului bunurilor sau serviciilor achizi�ionate în scop 
personal de persoane fizice în patrimoniul comercial în scopul desf��ur�rii de 
activit��i economice.   

 Fa�� de starea de fapt prezentat�,  organele de control concluzioneaz� c�, 
contribuabilul nu s-a înregistrat ca pl�titor de taxa pe valoarea ad�ugat�, nu a 
completat jurnal de vânz�ri �i jurnal de cump�r�ri, nu a depus deconturi de taxa 
pe valoarea ad�ugat� �i nu a achitat taxa pe valoarea ad�ugat� începând cu data 
de 01.05.2008. Totodat� organele de control propun înregistrarea din oficiu a 
contribuabilului în scopuri de taxa pe valoarea ad�ugat�, conform art. 153 alin. 
(8) din Codul fiscal. 

Referitor la obliga�iile fiscale accesorii, organele de control pentru taxa pe 
valoarea ad�ugat� stabilit� de plat� în sum� de …. lei, cu termen de plat� 
25.04.2010 (contribuabilul era pl�titor de tax� din 01.05.2008, iar primul decont 
�i plata ar fi trebuit s�-l depun� pân� la data de 25.06.2008) au calculat major�ri 
de întârziere pân� la data de 10.12.2010, în sum� de …. lei.  
 II. Împotriva deciziei de impunere nr. 595/17.12.2010 petenta a formulat 
�i depus contesta�ia înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice 
Bistri�a-N�s�ud sub num�rul 27.01.2011, iar la Activitatea de Inspec�ie Fiscal� 
sub nr. …./28.01.2011 (filele nr.56-68). Dosarul contesta�iei a fost transmis �i 
înregistrat la Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud sub 
nr…../03.02.2011. 
 În cuprinsul cererii sale petenta contest� decizia de impunere 
nr.595/17.12.2010, constând în taxa pe valarea ad�ugat� în sum� de …. lei, 
precum �i accesorii în cuantum de …. lei, solicitând:  
 - admiterea contesta�iei �i desfiin�area deciziei de impunere ca 
netemeinic� �i nelegal� �i  
 - dispunerea unui control fiscal prin care s� se stabileasc� obliga�iile 
fiscale reale de plat�, inclusiv impozitul pe venitul realizat din vânzarea spa�iilor 
locative în perioada 30.04.2008-31.03.2010 �i diminuat prin colectarea de taxa 
pe valoarea ad�ugat� din baza de impozitare, pentru urm�toarele motive:  
 A. Referitor la starea de fapt fiscal� în ordine cronologic� �i 
sistematic�  
 A.1. Spa�iile de locuit de pe strada A. , bloc nr. 46 
 - În anul 2005 s-au început demersurile pentru desf��urarea unei activit��i 
economice constând în construirea unor apartamente prin mansardarea podurilor 
unor blocuri deja existente; 
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 - pe baza proiectului de mansardare înregistrat la Prim�ria Bistri�a sub 
num�rul …./26.08.2005(filele nr. 82-89) s-a emis Autoriza�ia de construire 
…/…../26.08.2005 (filele nr. 91-92), prin care s-a autorizat “executarea 
lucr�rilor de construire pentru realizare mansard� la scara A, repara�ii, 
tencuieli �i zugr�veli unitare pe întreaga fa�ad� a blocului, jgheaburi �i burlane 
racordate la re�eaua de canalizare”; 
 - lucr�rile au fost finalizate în luna ianuarie 2006, conform Procesului 
verbal de recep�ie la terminarea lucr�rilor nr. …../27.01.2006 (fila nr. 90), 
act întocmit de comisia de recep�ie la care a participat reprezentantul Prim�riei 
Bistri�a; 
 - valoarea constatat� conform HCL nr. …-…./2005 este de ………. lei; 
 - începând cu data de 18.03.2008 s-au vândut 3 din aceste spa�ii locative, 
valoarea lor total� fiind de …… lei (filele nr. 77-79); 
 Problema care se ridic� este dac� aceste trei spa�ii locative vândute sunt 
scutite de taxa pe valoarea ad�ugat� sau nu, în sensul c� sunt vechi sau noi la 
data vânz�rii.   
 - livrarea de spa�ii locative noi ar putea fi considerat� dac� s-ar fi realizat 
cel târziu pân� la data de 31.12.2007, anul urm�tor primei ocup�ri sau utiliz�ri; 
 - cele trei livr�ri s-au realizat începând cu luna martie 2008, deci nu mai 
pot fi considerate construc�ii noi �i drept consecin�� sunt scutite de taxa pe 
valoarea ad�ugat�; 
 - vânz�rile efectuate în 18.03.2008 �i 14.04.2008 în valoare de …… lei au 
fost considerate scutite de tax� în baza prevederilor art. 152 alin. (1) din Codul 
fiscal. 
 -vânzarea efectuat� în 10.06.2008 în valoare de ….. lei nu s-a considerat 
scutit� de tax� ca urmare a dep��irii plafonului special de scutire colectându-se 
tax� în sum� de ….. lei; 
 Contestatara consider� c� atât stabilirea datei când s-a dep��it plafonul 
special de scutire cât �i colectarea taxei pe valoarea ad�ugat� în sum� de 11.591 
lei sunt netemeinice �i nelegale. 
 A.2. Spa�iile de locuit de pe strada .I S., bloc nr. 3 
 - în data de 15.03.2006 s-a primit acordul proprietarilor de mansardare a 
etajului IV pe plan�eul existent în schimbul repara�iilor fisurilor, izolarea 
exteriorului cu polistiren, placarea, tencuirea, zugr�virea exteriorului, montarea 
de jgheaburi pe exterior, renovarea �i zugr�virea sc�rii interioare de la parter la 
eta jul IV (fila nr. 122); 
 - în data de 13.07.2006 prim�ria Bistri�a a eliberat Certificatul de 
urbanism nr. ….. (filele nr. 126-127); 
 - costul transform�rilor reprezint� 39% din valoarea de pia�� a 
construc�iei, valoarea estimativ� a lucr�rilor de reparare �i modernizare …. lei, 
iar valoarea de pia�� la data vânz�rii este de …. lei, adic� mai pu�in de 50% 
pentru a putea fi asimilate construc�iilor noi, situa�ie în care apartamentele nu 
pot fi considerate construc�ii noi, fiind astfel scutite de taxa pe valoarea 
ad�ugat�; 
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 - taxa pe valoarea ad�ugat�, în aceste condi�ii, pentru vânz�rile din 05.08 
�i 09.06.2008 (conform contract de vânzare cump�rare autentificat – filele nr. 
93-94) s-a f�cut netemeinic �i nelegal. 
 A.3. Spa�iile de locuit din strada A. M., nr….sc. C: 
 - urmare acordului scris a proprietarilor blocului pentru mansardarea 
plan�eului �i a podului existent (fila nr. 155), s-a realizat proiectul de execu�ie a 
mansard�rii nr. …../2006 (filele nr. 138-154) care a stat la baza eliber�rii 
Certificatului de urbanism nr. …../01.09.2006 (fila nr. 159) �i Autoriza�iei de 
construire nr. …../29.12.2006 (filele nr. 157-158) pentru obiectivul: ”amenajare 
mansard� în pod existent cu respectarea condi�iilor impuse de c�tre locatarii 
sc�rii C  al blocului prin declara�iile anexate;” 
 - procesul-verbal de recep�ie la terminarea lucr�rilor nr. ….. s-a încheiat la 
data de 24.05.2007(fila nr. 156), 
 - în luna noiembrie 2008 s-au vândut toate cele 4 apartamente la pre�ul de 
….. lei (filele nr. 128-137). Costul amenaj�rii de ….. lei reprezint� 45% din 
valoarea de pia��, deci nu se încadreaz� în categoria construc�iilor noi.  
 A.4. Spa�iile de locuit de pe strada D. V., nr. 11 
 -în anul 2007 s-a ob�inut acordul proprietarilor pentru construirea �i 
amenajarea în podul existent a unor spa�ii de locuit �i racordarea la utilit��ile 
existente (declara�ia autentificat� sub nr. …../10.12.2007- filele nr. 174-175). 
 - tot în anul 2007 s-a realizat Proiectul pentru “amenajarea spa�ii de 
locuit în podul blocului existent în str. D. V., nr. 11, sc. A” (filele nr. 168-173)”. 
 - valoarea estimativ� a mansard�rii stabilit� de proiectant este de ….. lei 
f�r� TVA; 
 -în anul 2009 s-a eliberat Certificatul de urbanism nr. …./02.03.2009 
(filele nr. 180-181) �i Autoriza�ia de construire nr. …../23.03.2009 (fila nr. 179) 
cu obiect :” mansardare bloc de locuin�e A �i B în vederea realiz�rii unor spa�ii 
de locuit…”  
 - în anul 2009 s-a întocmit Procesul – verbal de recep�ie la terminarea 
lucr�rilor nr. …../15.06.2009 (fila nr. 178) �i s-au recep�ionat 4 apartamente, 
valoarea conform HCL nr. …../2008 fiind de ….. lei , iar în anul 2010 s-au 
vândut 2 dintre ele la valoarea de …… lei (filele nr. 160-167). 
 - valoarea de pia�� a celor 4 apartamente identice ca �i component� 
stabilit� în func�ie de valoarea medie a unui apartament vândut este de …. lei. 
Costul amenaj�rii reprezint� 72% din valoarea de pia��, a�a c� mansardarea este 
asimilat� unei construc�ii noi purt�toare de TVA.  
 În concluzie, taxa pe valoarea ad�ugat� colectat� aferent� celor dou� 
vânz�ri s-a f�cut temeinic �i legal. 
 B. Calitatea de persoan� impozabil� �i activitatea economic�  
 Din interpretarea pct. 3 alin. (5) din normele metodologice de aplicare a 
art. 127 alin. (1) �i (2) din Codul fiscal, petenta consider� c� în cazul livr�rii de 
construc�ii scutite de TVA conform art. 141 alin. (2) lit. f) din Codul fiscal , caz 
în care se încadreaz�, dac� nu mai realizeaz� nici o astfel de livrare în acela�i an, 
iar în anul urm�tor livreaz� construc�ii noi, nescutite de TVA, se na�tere 
obliga�ia de înregistrare numai dac� se dep��e�te plafonul special de scutire 
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prev�zut de art. 152. Dac� se realizeaz� numai livr�ri de construc�ii vechi scutite 
de TVA f�r� drept de deducere, nu ai obliga�ia de înregistrare în scopuri de TVA 
iar plafonul special de scutire se socote�te numai din momentul livr�rii de 
construc�ii noi nescutite de TVA.   
 C. Obliga�ia înregistr�rii în scopuri de taxa pe valoarea ad�ugat� 
 Toate vânz�rile de apartamente realizate în anul 2008 se încadreaz� în 
categoria construc�iilor vechi scutite de tax�, fie din cauza c� vânz�rile s-au 
realizat dup� data de 31decembrie a anului urm�tor primei utiliz�ri sau ocup�ri, 
fie c�, costurile amenaj�rilor sunt mai mici de 50% din valoarea de pia�� a 
construc�iilor realizate. 
 Petenta concluzioneaz� c� nu avea obliga�ia înregistr�rii în scopuri de taxa 
pe valoarea ad�ugat� deoarece nu erau întrunite condi�iile prev�zute la art. 153 
alin. (1) din Codul fiscal �i nu a optat pentru taxarea acestora conform 
prevederilor art. 141 alin. (3), în sensul c� nu s-au realizat opera�iuni taxabile �i 
/sau scutite de TVA cu drept de deducere.  
 - S-au realizat opera�iuni scutite f�r� drept de deducere cu excep�ia 
apartamentelor din strada D. V.. 
 - Nu avea obliga�ia s� colecteze taxa pe valoarea ad�ugat� decât pentru 
vânz�rile de apartamente din strada D. V. dar în acela�i timp avea dreptul de 
deducere a taxei pe valoarea ad�ugat� pentru achizi�iile realizate în acest scop.   
 D. În ce prive�te taxa pe valoarea ad�ugat� deductibil� �i taxa pe 
valoarea ad�ugat� de plat�  
 În situa�ia în care s-ar accepta ipoteza c� toate constat�rile organelor de 
control ar fi corecte în ce prive�te starea de fapt fiscal�, acestea au aplicat 
incorect prevederile art. 152 alin. (6)- (7) din Codul fiscal: 
 - a acordat drept de deducere numai taxei pe valoarea ad�ugat� aferent� 
achizi�iilor efectuate în anul 2008 cu toate c� lucr�rile de construire ale 
apartamentelor de pe str�zile A., I. S. �i A. M. s-au realizat în anii 2006-2007. 
 - a stabilit ca obliga�ie de plat� taxa pe valoarea ad�ugat� ce ar trebui s� o 
colectez dac� ar fi fost înregistrat normal în scopuri de taxa pe valoarea ad�ugat� 
�i pentru vânz�rile de apartamente din strada D.V. realizate în anul 2010 cu toate 
c� legea reglementeaz� clar perioada de calcul: “perioada cuprins� între data la 
care persoana respectiv� ar fi fost înregistrat� în scopuri de taxa dac� ar fi 
solicitat în termenul prev�zut de lege (01.05.2008) �i data identific�rii  
nerespect�rii prevederilor legale (18.10.2009)”. 
 - dup� aceast� dat� fiind considerat înregistrat din oficiu aveam dreptul la 
deducerea taxei pe valoarea ad�ugat� aferent� achizi�iilor efectuate pentru 
realizarea apartamentelor de pe strada D.V..  
 - taxa datorat� bugetului de stat este diferen�a pozitiv� dintre taxa 
colectat� �i taxa deductibil� pentru întreaga perioad� �i nu numai pentru 
opera�iunile realizate în anul 2008 (perioada este 01.01.2006-30.03.2010). 
 În concluzie, petenta arat� c� modul în care s-a determinat taxa pe 
valoarea ad�ugat� colectat� în sum� de …. lei, taxa pe valoarea ad�ugat� 
deductibil� în sum� de …. lei �i tax� de plat� în sum� de ….. lei, este atât 
netemeinic cât �i nelegal �i drept consecin�� solicit� desfiin�area în întregime a 
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Deciziei de impunere �i dispunerea unei noi inspec�ii fiscale care s� aib� în 
vedere starea de fapt fiscal� a�a cum a fost prezentat� �i pe baza ei s� se 
stabileasc� obliga�iile reale de plat� atât în ce prive�te taxa pe valoarea ad�ugat� 
cât �i impozitul pe venit realizat din vânzarea spa�iilor locative �i recalculate 
prin diminuarea bazei de impozitare.    
 
 III.  Examinând cauza, prin prisma documenta�iei existente la dosar �i a 
actelor normative în vigoare aplicabile spe�ei, se re�in urm�toarele:  
 În fapt, contestatarul a construit 14 apartamente în perioada 2005-2010 
prin mansardarea podurilor �i plan�eelor a 4 blocuri de locuin�e existente, din 
care a vândut 9 apartamente în anul 2008 �i 2 în anul 2010, în loca�ii diferite, 
conform documentelor probatorii, astfel: 
 A.) Spa�iile de locuit de pe strada A., bloc nr….: 
 În baza proiectului de masardare înregistrat la Prim�ria Bistri�a sub 
num�rul …../26.08.2005 (filele nr. 83-89 ) s-a emis Autoriza�ia de construire nr. 
…./…../26.08.2005 conform c�reia s-a autorizat „executarea lucr�rilor de 
construire pentru realizare mansard� la scara A, repara�ii, tencuieli �i 
zugr�veli unitare pe întreaga fa�ad� a blocului, jgheaburi �i burlane racordate 
la re�eaua de canalizare”.  
 Lucr�rile de mansardare la imobil prin care s-au edificat 4 apartamente au 
fost finalizate la data de 27.01.2006 conform Procesului-verbal de recep�ie 
încheiat la terminarea lucr�rilor nr. …… (fila nr. 90). Livrarea a trei spa�ii 
locative s-a f�cut conform contractelor de vânzare-cump�rare (filele nr. 77-80), 
din care primul la data de 18.03.2008, al doilea la data de 14.04.2008 �i 
respectiv al treilea la data de 10.06.2008.    
 Men�ion�m c� primele dou� tranzac�ii în valoare de …… lei au fost 
considerate scutite de taxa pe valoarea ad�ugat� în baza prevederilor art. 152 
alin. (1) din Codul fiscal, iar pentru tranzac�ia efectuat� la data de 10.06.2008, în 
valoare de …… lei, ca urmare a dep��irii plafonului special de scutire, s-a 
colectat taxa pe valoarea ad�ugat� în cuantum de ….. lei.                
    B.) Spa�iile de locuit pe de strada I. S., bloc nr. …..  
 - Cele 4 apartamente s-au edificat în baza acordului locatarilor blocului nr. 
…., scara ….., de înstr�inare a cotei p�r�i de proprietate din plan�eul �i terenul 
aferent în vederea construirii unei mansarde la etajul patru �i a Certificatului de 
urbanism nr. …../13.07.2006. Prin sentin�a civil� nr. …../2008 din data de 
30.01.2008 (filele nr. 124-125) s-a constatat valabilitatea conven�iei de vânzare-
cump�rare (acodului) sub semn�tur� privat� încheiat la data de 15.03.2006 (fila 
nr.122), precum �i faptul c� d-lul P. O. C. împreun� cu F.R. �i F.N.V. au 
dobândit dreptul de proprietate asupra celor 4 apartamente situate la mansarda 
imobilului din Bistri�a, str. I.S., bloc …, scara …, dispunându-se înscrierea în 
cartea funciar� a dreptului de proprietate asupra acestora. Prin Incheierea nr. 
……./2008 (fila nr. 123) Oficiului de Cadastru �i Publicitate Imobiliar� Bistri�a-
N�s�ud s-a dispus întabularea dreptului de proprietate cu titlu de cump�rare, 
pentru d-l P.O.C. pentru apartamentele nr…. �i ….. situate pe strada I.S., nr. ….. 
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- în data de 05.08.2008 �i respectv 09.06.2008 s-au vândut dou� 
apartamente (nr. … �i ….), fiecare în sum� de …. lei.   

C.) Spa�iile de locuit din strada A. M., nr. …..: 
Prin acordul privind cedarea plan�eului �i cotei p�r�i pentru mansardare, 

locatarii blocului nr. …., scara …, strada A. M. au înstr�inat cota parte de 
proprietate din plan�eul �i terenul aferent acestuia în vederea construirii unei 
mansarde peste etajul 4.  

Pe baza certificatului de urbanism nr. …../01.09.2006 (fila nr. 159) s-a 
emis autoriza�ia de construire nr. …../29.12.2006 (filele nr. 157-158), pentru 
obiectivul:”amenajare mansard� pod existent cu respectarea condi�iilor impuse 
de c�tre locatarii sc�rii ….a blocului nr. ….…”.  

La finalizarea lucr�rilor de edificare a celor 4 apartamente, respectiv data 
de 24.05.2007, s-a întocmit Procesul verbal de recep�ie la terminarea lucr�rilor 
nr. …… (fila nr. 156). 

Livrarea apartamentelor s-a f�cut în perioada 14.11.2008-24.11.2008, 
conform contractelor de vânzare-cump�rare (filele nr. 128-137). 

D.) Spa�iile de locuit de pe strada D. V. , nr. …., scara ….: 
Edificarea celor 4 apartamente s-a f�cut în baza urm�toarelor documente: 
- acordul proprietarilor pentru construirea �i amenajarea în podul existent, 

autentificat prin declara�ia nr. …../10.12.2007- filele nr. 174-175; 
- certificatul de urbanism nr. …../02.03.2009 –filele nr.180-181;  
-Autoriza�ia de construire nr. …./23.03.2009 (fila nr. 179) cu obiect: 

”mansardare bloc de locuin�e în vederea realiz�rii unor spa�ii de locuit…..” 
- Procesul verbal de recep�ie la terminarea lucr�rilor nr. …../15.06.2009 

(fila nr. 178); 
- în anul 2010, respectiv 22.02.2010 �i 29.03.2010, s-au vândut dou� 

apartamente, conform contractelor de vânzare-cump�rare (160-167). 
 

 A�a cum rezult� din documentele existente la dosar, în anul 2008, 
contestatarul a vândut un num�r de 9 apartamente, iar în anul 2010 a vândut 2 
apartamente, perioade pentru care organele de control au stabilit obliga�iile de 
plat� contestate.  
 �inând seama de constat�rile activit��ii de inspec�ie fiscal�, de motivele 
invocate de contestatoare, de documentele existente la dosarul cauzei precum �i 
de actele normative în vigoare pentru perioada verificat� (01.01.2006-
30.11.2010) urmeaz� s� se stabileasc� dac� dl. P. O. C. datoreaz� T.V.A. pentru 
vânzarea celor 11 apartamente, în condi�iile în care plafonul de scutire a fost 
dep��it , nu s-a înregistrat ca pl�titor de tax� pe valoarea ad�ugat�, nu a 
eviden�iat �i virat la buget taxa pe valoarea ad�ugat�. 
 Pentru a se pronun�a asupra celor de mai sus organul de solu�ionare va 
r�spunde succesiv problemelor ridicate de contestator , în ordinea în care vor fi 
sistematizate în cele ce urmeaz�: 
 A). Dac� opera�iunile de construire, modificare, mansardare �i 
amenajare de apartamente, precum �i de valorificare prin vânzare a 
apartamentelor astfel realizate de c�tre dl. P.O.C., se cuprind în sfera de 
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aplicare a taxei pe valoarea ad�ugat� �i , prin urmare, sunt opera�iuni 
impozabile. 
 În drept sunt aplicabile prevederile art. 126 alin. (1) lit. a).– d). coroborate 
cu prevederile art. 127 alin. (1) – (3), art. 128 alin. (1), (2) �i (9), art. 129 alin. 
(1) din Codul fiscal precum �i normele de aplicare ale acestora, în vigoare pentru 
perioada vizat�, aprobate prin H.G. nr. 44/2004 cu modific�rile ulterioare. 
“CAPITOLUL II - Sfera de aplicare 
Sfera de aplicare 
Art. 126 

(1) În sfera de aplicare a taxei pe valoarea ad�ugat� se cuprind 
opera�iunile care îndeplinesc cumulativ urm�toarele condi�ii: 

a). constituie o livrare de bunuri sau o prestare de servicii efectuate cu 
plata; 

b). locul de livrare a bunurilor sau de prestare a serviciilor este 
considerat a fi în România; 

c). livrarea bunurilor sau prestarea serviciilor este realizat� de o 
persoana impozabil�, astfel cum este definit� la art. 127 alin. (1); 

d). livrarea bunurilor sau prestarea serviciilor s� rezulte din una dintre 
activit��ile economice prev�zute la art. 127 alin. (2). 
 
Norme metodologice: 
 

1. (1) În sensul art. 126 alin. (1) din Codul fiscal, dac� cel pu�in una 
dintre condi�iile stipulate la lit. a)-d) nu este îndeplinit�, opera�iunea nu se 
cuprinde în sfera de aplicare a taxei pe valoarea ad�ugat�. 

(3) Pentru a se cuprinde în sfera de aplicare a taxei pe valoarea ad�ugat� 
livr�rile de bunuri �i/sau prest�rile de servicii trebuie s� fie efectuate cu plat�. 
Aceast� condi�ie implic� existen�a unei leg�turi directe între opera�iune �i 
contrapartida ob�inut�. …. 
 
CAPITOLUL III - Persoane impozabile 
 
Persoane impozabile �i activitatea economic� 
Art. 127 

(1) Este considerat� persoana impozabil� orice persoana care 
desf��oar�, de o maniera independent� �i indiferent de loc, activit��i economice 
de natura celor prev�zute la alin. (2), oricare ar fi scopul sau rezultatul acestei 
activit��i. 

(2) În sensul prezentului titlu, activit��ile economice cuprind activit��ile 
produc�torilor, comercian�ilor sau prestatorilor de servicii, inclusiv activit��ile 
extractive, agricole �i activit��ile profesiilor libere sau asimilate acestora. De 
asemenea, constituie activitate economic� exploatarea bunurilor corporale sau 
necorporale, în scopul ob�inerii de venituri cu caracter de continuitate. 

(3) Nu ac�ioneaz� de o maniera independent� angaja�ii sau orice alte 
persoane legate de angajator printr-un contract individual de munc� sau prin 
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orice alte instrumente juridice care creeaz� un raport angajator/angajat în ceea 
ce prive�te condi�iile de munca, remunerarea sau alte obliga�ii ale 
angajatorului. 
 
Norme metodologice: 
 

2. (1) Nu are caracter de continuitate, în sensul art. 127 alin. (2) din 
Codul fiscal, ob�inerea de venituri de c�tre persoanele fizice din vânzarea 
locuin�elor proprietate personal� sau a altor bunuri care sunt folosite de c�tre 
acestea pentru scopuri personale. 

(2) Livr�rile de bunuri �i/sau prest�rile de servicii efectuate în mod 
gratuit de organiza�iile f�r� scop patrimonial nu sunt considerate activit��i 
economice. 
 
CAPITOLUL IV - Opera�iuni impozabile 
 
Livrarea de bunuri 
Art. 128 

(1) Prin livrare de bunuri se în�elege orice transfer al dreptului de 
proprietate asupra bunurilor de la proprietar c�tre o alt� persoan�, direct sau 
prin persoane care ac�ioneaz� în numele acestuia. 

(2) În în�elesul prezentului titlu, prin bunuri se în�elege bunurile 
corporale mobile �i imobile, prin natura lor sau prin destina�ie. Energia 
electric�, energia termic�, gazele naturale, agentul frigorific �i altele de aceea�i 
natur� sunt considerate bunuri mobile corporale. 
 
Norme metodologice: 

4. (1) Conform art. 128 alin. (1) din Codul fiscal, prin livrare de bunuri 
se în�elege orice transfer al dreptului de proprietate asupra bunurilor de la 
proprietar c�tre o alt� persoan�, direct sau prin persoane care ac�ioneaz� în 
numele acestuia. Pentru bunurile, altele decât cele secondhand, încredin�ate în 
vederea vânz�rii în baza unui contract de consigna�ie, data livr�rii bunurilor de 
la consignant la consignatar se considera a fi data vânz�rii bunurilor de c�tre 
consignatar c�tre beneficiar. Facturarea bunurilor de c�tre consignant c�tre 
consignatar se face cel mai târziu la finele lunii în care bunurile au fost 
vândute. 

(2) Se considera livrare de bunuri, în sensul art. 128 alin. (1) din Codul 
fiscal, produsele agricole re�inute drept plata în natura a presta�iei efectuate de 
persoane impozabile înregistrate ca pl�titori de taxa pe valoarea ad�ugat�, 
care presteaz� servicii pentru ob�inerea �i/sau prelucrarea produselor agricole, 
precum �i plata în natura a arendei. 

 
Art. 128 

(9) Nu constituie livrare de bunuri, în sensul alin. (1), urm�toarele: 
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a). bunurile distruse ca urmare a unor calamit��i naturale sau a altor 
cauze de for�� major�; 

b). bunurile de natura stocurilor degradate calitativ, care nu mai pot fi 
valorificate în condi�ii stabilite prin norme; 

c). perisabilit��ile, în limitele prev�zute prin lege; 
d). bunurile acordate gratuit din rezerva de stat, ca ajutoare umanitare 

externe sau interne; 
e). acordarea în mod gratuit de bunuri ca mostre în cadrul campaniilor 

publicitare, pentru încercarea produselor sau pentru demonstra�ii la punctele de 
vânzare, alte bunuri acordate în scopul stimul�rii vânz�rilor; 

f). acordarea de bunuri, în mod gratuit, în cadrul ac�iunilor de 
sponsorizare, de mecenat, de protocol, precum �i alte destina�ii prev�zute de 
lege, în condi�iile stabilite prin norme. 
 
Prestarea de servicii 
Art. 129 

(1) Se consider� prestare de servicii orice opera�iune care nu constituie 
livrare de bunuri”. 
 
 Din analiza coroborat� a prevederilor legale antecitate rezult� c� intr� în 
sfera de aplicare a T.V.A. �i sunt impozabile opera�iunile care îndeplinesc 
cumulativ urm�toarele condi�ii: 
 a). s� constituie o livrare de bunuri sau o prestare de servicii efectuat� cu 
plat�. Prin bunuri se în�elege, a�a cum prevede art. 128 alin. (2) din Codul fiscal 
�i bunurile corporale imobile, prin natura lor sau prin destina�ie. A�a fiind, 
transferul dreptului de proprietate a celor 11 apartamente, prin vânzare, este o 
opera�iune care întrune�te aceast� condi�ie; 
 b). cea de-a doua condi�ie este de la sine în�eles îndeplinit�, locul de 
vânzare a apartamentelor fiind realizate în România (art. 132 alin. 1 lit. c); 
 c). livrarea bunurilor sau prestarea serviciilor a fost realizat� de o 
persoan� impozabil�. 
 Men�ion�m c� în anul 2005 (pân� la introducerea în C.F. a art. 1251) 
normele defini�ii cuprinse în Cap. III al Titlului I “Dispozi�ii generale” din 
Codul fiscal , erau aplicabile �i taxei pe valoarea ad�ugat�. În conformitate cu 
prevederile art. 7 alin. (1) pct. 1, 2, 4, 20, 27 �i 32 “În în�elesul prezentului cod , 
termenii �i expresiile de mai jos au urm�toarea semnifica�ie: 

1.  activitate – orice activitate desf��urat� de o persoan� în scopul 
ob�inerii de venit; 

2.  activitate dependent� – orice activitate desf��urat� de o persoan� 
fizic� într-o  rela�ie de angajare; 

4.  activitate independent� – orice activitate desf��urat� cu regularitate de 
c�tre o persoan� fizic� , alta decât o activitate dependent�; 

20. persoan� – orice persoan� fizic� sau juridic�; 
27. proprietate imobiliar� – oricare din urm�toarele: 
 a). orice teren 
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 b). orice cl�dire sau alt� construc�ie ridicat� sau încorporat� într-un 
teren 
32. transfer – orice vânzare, cesiune sau înstr�inare a dreptului de 
proprietate, precum �i schimbul unui drept de proprietate cu servicii ori cu 
un alt drept de proprietate”. 

 În sensul art. 127 alin. (1) Cod fiscal prin persoan� impozabil� se în�elege 
orice persoan� care desf��oar�, de o manier� independent� �i indiferent de loc, 
activit��i economice de natura celor prev�zute la alin. (2), oricare ar fi scopul 
sau rezultatul acestei activit��i. Raportat la aceast� defini�ie, precum �i la 
con�inutul normelor defini�ii de la art. 7 alin. (1) Cod fiscal antecitate, apreciem 
c� în sfera no�iunii de “persoan� impozabil�” sunt incluse �i persoanele fizice 
care desf��oar� cu regularitate �i de o manier� independent� activit��i 
economice, în scopul ob�inerii de venituri. 
 În cazul analizat este cert faptul c� în perioada anilor 2005-2010, dl. P. O. 
C. a angajat �i desf��urat în nume propriu multiple activit��i economice de genul 
prest�rilor de servicii (cu preponderen�� prest�ri de servicii în construc�ii), cu 
costurile aferente, în vederea edific�rii celor 14 apartamente , cu scopul de a fi 
vândute �i implicit de a ob�ine venituri, scop confirmat ulterior prin tranzac�iile 
perfectate �i realizate în baza contractelor de vânzare-cump�rare. Din 
perspectiva celor ar�tate anterior este evident c� dl. P. O. C. a ac�ionat ca o 
persoan� impozabil� în sensul art. 127 alin. (1) Cod fiscal, desf��urând activit��i 
economice de o manier� independent�, neavând de altfel relevan��, potrivit 
aceleia�i norme legale, scopul sau rezultatul acestor activit��i. 
 În raport cu cele de mai sus opera�iunile realizate de dl. P. O. C. se 
încadreaz� �i în cea de-a treia condi�ie prev�zut� la art. 126 alin. (1) lit. c). din 
Codul fiscal. 
 d). livrarea bunurilor sau prestarea serviciilor s� rezulte din una dintre 
activit��ile prev�zute la art. 127 alin. (2) Cod fiscal. 
 A�a cum s-a ar�tat la lit. c). de mai sus , executarea �i amenajarea celor 14 
de apartamente a fost realizat� ca urmare a multiplelor �i diverselor activit��i de 
prest�ri angajate �i desf��urate de dl. P. O. C. ca persoan� impozabil�. A�a fiind, 
rezult� cu eviden�� c� apartamentele vândute sunt rezultatul unor activit��i 
economice prev�zute la art. 127 alin. (2) �i prin urmare , este îndeplinit� �i cea 
din urm� condi�ie cumulativ� de la art. 126 alin. (1) lit. d). Cod fiscal. 
 Pe de alt� parte, vânzarea apartamentelor reprezint� o continuare fireasc� 
�i obiectiv� a valorific�rii rezultatelor activit��ii precedente (de edificare a 
apartamentelor) menite s� conduc� la realizarea scopului pentru care acestea au 
fost edificate. 
 A�a fiind, vânzarea apartamentelor constituie, în sensul art. 128 alin. (1) – 
(2) din Codul fiscal, opera�iuni impozabile constând în livr�ri de bunuri 
corporale imobile �i prin urmare supuse taxei pe valoarea ad�ugat� în condi�iile 
legii. 
 Este adev�rat c� potrivit pct. 2 alin. (1) din Normele de aplicare ale art. 
127 Cod fiscal, sunt excluse din sfera taxei pe valoarea ad�ugat�, nefiind 
considerate activit��i economice, ob�inerea de venituri de c�tre persoanele fizice 
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din vânzarea locuin�elor proprietate personal�. Conform acelora�i norme 
excep�ia se aplic� îns� numai în condi�iile în care aceste locuin�e sunt folosite de 
persoanele fizice pentru scopuri personale. Or, în spe�a analizat� este demonstrat 
c� cele 14 apartamente au fost destinate vânz�rii �i deci afectate ab ini�io 
folosirii lor în alte scopuri decât cele personale, iar pe cale de consecin��, 
opera�iunile de vânzare intr� în sfera de aplicare a T.V.A. �i sunt impozabile. 
 Din perspectiva taxei pe valoarea ad�ugat� apreciem c� în asemenea 
tranzac�ii, inclusiv cele prin care se transfer� dreptul de a dispune de bunuri ca �i 
un proprietar (art. 128 alin. 1 Cod fiscal), nu are relevan�� caracterul civil sau 
comercial al vânz�rii imobilelor. Relevant este c�, în sensul T.V.A., aceste 
tranzac�ii constituie livr�ri de bunuri imobile edificate ca urmare a desf��ur�rii 
unor activit��i economice �i, prin urmare, se încadreaz� în categoria 
opera�iunilor impozabile. 
 De altfel, a�a cum dispune art. 1 alin. (3) din Codul fiscal , prevederile 
Codului fiscal prevaleaz� – în materie fiscal� – oric�ror dispozi�ii cuprinse în 
alte acte normative, în caz de conflict între acestea aplicându-se dispozi�iile 
Codului fiscal. Prin aceste prevederi legiuitorul a urm�rit s� impun� Codul fiscal 
ca reglementare intern� suprem� în domeniul fiscalit��ii. 
 Inveder�m faptul c� activit��ile economice ini�iate �i desf��urate de dl. P. 
O. C. nu difer� cu nimic fa�� de activit��ile similare ale persoanelor fizice sau 
juridice, autorizate legal în acest sens (care au în obiectul de activitate autorizat 
astfel de activit��i) pl�titoare de impozit pe venit sau pe profit �i înregistrate în 
scop de T.V.A.. Din acest punct de vedere, a trata diferen�iat , sub aspectul taxei 
pe valoarea ad�ugat�, doi operatori care în aceea�i perioad� realizeaz� sau 
desf��oar� în acelea�i condi�ii activit��i economice similare, ar însemna s� se 
încalce principiul neutralit��ii taxei pe valoarea ad�ugat� prin suportarea unor 
sarcini fiscale diferite pentru bunuri �i servicii similare cu consecin�a pierderii 
(eficien�ei) caracterului nediscriminatoriu al taxei. 
 Din alt punct de vedere, tratamentul diferen�iat al acelora�i opera�iuni 
vizând impunerea T.V.A. ar constitui un factor care denatureaz� condi�iile 
concuren�ei. 
 A�a fiind �i din perspectiva caracterului nediscriminatoriu al taxei �i al 
neutralit��ii ei, impunerea tranzac�iilor realizate de contestator este, în opinia 
noastr�, pe deplin justificat�. 
  
 B. Dac� stabilirea datei atingerii plafonului de scutire a taxei pe 
valoarea ad�ugat� a fost corect stabilit� de organul fiscal 
  

 În drept sunt aplicabile prevederile art. 152 alin. (1) din Codul fiscal 
referitoare la regimul special de scutire pentru întreprinderile mici privind taxa 
pe valoarea ad�ugat� (în vigoare la data dep��irii plafonului  de scutire de c�tre 
contribuabil), care precizeaz� c�: 
“Persoana impozabil� stabilit� în România, a c�rei cifr� de afaceri anual�, 
declarat� sau realizat�, este inferioar� plafonului de 35.000 euro, al c�rui 
echivalent în lei se stabile�te la cursul de schimb comunicat de Banca Na�ional� 
a României la data ader�rii �i se rotunje�te la urm�toarea mie poate solicita 
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scutirea de tax�, numit� în continuare regim special de scutire, pentru 
opera�iunile prev�zute la art. 126 alin. (1),cu excep�ia livr�rilor 
intracomunitare de mijloace noi, scutite conform art. 143 alin. (2) lit. b […] .” 
 A�a cum prevede art. 152 alin. (2) din Codul fiscal, cifra de afaceri care 
seve�te drept referin�� pentru stabilirea plafonului de scutire de taxa pe valoarea 
ad�ugat� “este constituit� din valoarea total� a livr�rilor de bunuri �i a 
prest�rilor de servicii care ar fi taxabile dac� nu ar fi desf��urate de o mic� 
întreprindere, efectuate de o persoan� impozabil� în cursul unui an 
calendaristic, incluzând �i opera�iunile scutite cu drept de deducere �i pe cele 
scutite f�r� drept de deducere prev�zute la art. 141 alin. (2) lit a), b) e) �i 
f),….” 
 Din analiza normei legale antecitate, rezult� c� cifra de afaceri folosit� ca 
referin�� la stabilirea plafonului de scutire a taxei pe valoarea ad�ugat� cuprinde 
inclusiv opera�iunile constând în livrare de bunuri sau prest�ri de servicii scutite 
cu drept de deducere �i pe cele f�r� drept de deducere.  
 Având în vedere c� petenta, la prima tranzac�ie efectuat� în data de 
14.03.2008 încaseaz� suma de …. euro (….. lei), rezult� c� a dep��it plafonul cu 
aceast� dat�. Faptul c� opera�iunea de livrare, constând în vânzarea de 
apartamente, este scutit� de taxa - în cazul construc�iilor vechi -, sau taxabil�- în 
cazul celor noi - la stabilirea plafonului nu are relevan��, ambele opera�iuni fiind 
luate în calcul la stabilirea plafonului de scutire prev�zut la art. 152 din Codul 
fiscal.  
 În raport cu cele de mai sus, constat�m c� aprecierile petentei vizând 
modul de calcul a atingerii plafonului de scutire, sunt neîntemeiate. 
 C. Obliga�ia înregistr�rii în scopuri de taxa pe valoarea ad�ugat�  
 Art. 152 alin. (6) prevede c� :” Persoana impozabil� care aplic� regimul 
special de scutire �i a c�rei cifr� de afaceri, prev�zut� la alin. (2), este mai 
mare sau egal� cu plafonul de scutire în decursul unui an calendaristic, 
trebuie s� solicite înregistrarea în scopuri de TVA, conform art. 153, în 
termen de 10 zile de la data atingerii sau dep��irii plafonului.  
Data atingerii sau dep��irii plafonului se consider� a fi prima zi a lunii 
calendaristice urm�toare celei în care plafonul a fost atins sau dep��it. Regimul 
special de scutire se aplic� pân� la data înregistr�rii în scopuri de TVA, 
conform art. 153.  
Dac� persoana impozabil� respectiv� nu solicit� sau solicit� înregistrarea cu 
întârziere, organele fiscale competente au dreptul s� stabileasc� obliga�ii 
privind taxa de plat� �i accesoriile aferente, de la data la care ar fi trebuit s� 
fie înregistrat în scopuri de tax�, conform art. 153”.   
 Potrivit prevederilor legale antecitate �i având în vedere faptul c� petenta 
a dep��it plafonul de scutire de taxa pe valoarea ad�ugat� în luna martie 2008 
(18.03.2008 conform anexei nr.15 privind situa�ia tranzac�iilor efectuate în 
perioada 01.01.2008-30.11.2010 - fila nr. 204) aceasta avea obliga�ia legal� de a 
solicita înregistrarea ca pl�titor de taxa pe valoarea ad�ugat� în regim normal, în 
termen de 10 zile de la data constat�rii dep��irii, respectiv pân� la data de 
10.04.2008, situa�ie în care ar fi devenit pl�titoare de taxa pe valoarea ad�ugat� 
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începând cu data de 01.05.2008, obliga�ie legal� care nu a fost respectat� de 
c�tre contribuabil.  
 Fa�� de cel de mai sus criticile contestatarei vizând acest aspect sunt 
neîntemeiate. 
 D. Stabilirea taxei datorate 
  Organele de inspec�ie fiscal� constatând c� petenta nu a dus la îndeplinire 
obliga�iile rezultate din prevederile legale privind înregistrarea ca pl�titor de 
taxa pe valoarea ad�ugat�, s-au conformat celor prev�zute la pct. 62 alin. (2) lit. 
a) din Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul 
fiscal,  aprobate prin H.G. nr. 44/2004, pentru aplicarea art. 152 alin. (6) din lege 
(aplicabile pe perioada 01.01.2007-31.12.2008), norme legale care dispun: 
 “În sensul art. 152 alin. (6) din Codul fiscal, în cazul în care persoana 
impozabil� a atins sau a dep��it plafonul de scutire �i nu a solicitat 
înregistrarea conform art. 153 din Codul fiscal, în termenul prev�zut de lege, 
organele fiscale competente vor proceda dup� cum urmeaz�: 
 a) în cazul în care nerespectarea prevederilor legale este identificat� de 
organele fiscale competente înainte de înregistrarea persoanei impozabile în 
scopuri de TVA conform art. 153 din Codul fiscal, acestea vor solicita plata 
taxei pe care persoana impozabil� ar fi datorat-o dac� ar fi fost înregistrat� 
normal în scopuri de tax� conform art. 153 din Codul fiscal, pe perioada 
cuprins� între data la care persoana respectiv� ar fi fost înregistrat� în 
scopuri de tax� dac� ar fi solicitat în termenul prev�zut de lege înregistrarea �i 
data identific�rii nerespect�rii prevederilor legale”. 
 Totodat� organele de control vor înregistra din oficiu aceste persoane în 
scopuri de tax� conform art. 153 alin. (7) din Codul fiscal.   
 Începând cu anul 2009, modalitatea de determinare a taxei datorate în 
astfel de situa�ii, precum �i ajust�rile ulterioare la care au dreptul contribuabilii, 
au fost modificate prin Hot�rârile de Guvern nr. 1618/14.12.2008 �i 
1620/29.12.2009, modific�ri care, în esen��, dispun c� în cazul neînregistr�rii în 
termen legal ca pl�titor de taxa pe valoarea ad�ugat�, organul fiscal va calcula �i 
solicita plata taxei pe care persoana impozabil� ar fi trebuit s� o colecteze dac� 
ar fi fost înregistrat� normal în scopuri de tax�. Red�m în cele ce urmeaz� pct. 
62 din Normele  metodologice : 
„În cazul în care persoana impozabil� a atins sau a dep��it plafonul de scutire 
�i nu a solicitat înregistrarea conform art. 152 alin. (6) din Codul fiscal, 
organele fiscale competente vor proceda dup� cum urmeaz�: 
a) în cazul în care nerespectarea prevederilor legale este identificat� de 
organele fiscale competente înainte de înregistrarea persoanei impozabile de 
T.V.A.  conform art. 153 din Codul fiscal, acestea vor solicita plata taxei pe 
care persoana impozabil� ar fi trebuit s� o colecteze dac� ar fi fost înregistrat� 
normal în scopuri de tax� conform art. 153 din Codul fiscal, pe perioada 
cuprins� între data la care persoana respectiv� ar fi fost înregistrat� în scopuri 
de tax� dac� ar fi solicitat în termenul prev�zut de lege înregistrarea �i data 
identific�rii nerespect�rii prevederilor legale. 
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 Totodat� organele competente vor înregistra din oficiu aceste persoane în 
scopuri de tax� .” 
(3) Dup� determinarea taxei de plat� conform alin. (2), organele fiscale 
competente vor stabili obliga�iile fiscale accesorii aferente conform prevederilor 
legale în vigoare. 
    (4) Persoanele impozabile care nu au solicitat înregistrarea în scopuri de 
TVA în termenul prev�zut de lege, indiferent dac� au f�cut sau nu obiectul 
controlului organelor fiscale competente, au dreptul s� ajusteze în primul 
decont depus dup� înregistrare sau, dup� caz, într-un decont ulterior, în 
condi�iile prev�zute la art. 145-149 din Codul fiscal: 
    a) taxa deductibil� aferent� bunurilor aflate în stoc �i serviciilor neutilizate la 
data la care persoana respectiv� ar fi fost înregistrat� în scopuri de tax� dac� 
ar fi solicitat înregistrarea în termenul prev�zut de lege; 
    b) taxa deductibil� aferent� activelor corporale fixe, inclusiv celor aflate în 
curs de execu�ie, aflate în proprietatea sa la data la care persoana respectiv� ar 
fi fost înregistrat� în scopuri de tax� dac� ar fi solicitat înregistrarea în 
termenul prev�zut de lege, cu condi�ia, în cazul bunurilor de capital, ca 
perioada de ajustare a deducerii, prev�zut� la art. 149 alin. (2) din Codul fiscal, 
s� nu fi expirat; 
    c) taxa deductibil� aferent� achizi�iilor de bunuri �i servicii efectuate în 
perioada cuprins� între data la care persoana respectiv� ar fi fost înregistrat� 
în scopuri de tax� dac� ar fi solicitat în termenul prev�zut de lege înregistrarea 
�i data la care a fost înregistrat�. 
    (5) Pentru ajustarea taxei prev�zut� la alin. (4), persoana impozabil� trebuie 
s� îndeplineasc� condi�iile �i formalit��ile prev�zute la art. 145-149 din Codul 
fiscal. Prin excep�ie de la prevederile art. 155 alin. (5) din Codul fiscal, factura 
pentru achizi�ii de bunuri/servicii efectuate înainte de înregistrarea în scopuri 
de TVA a persoanei impozabile nu trebuie s� con�in� men�iunea referitoare la 
codul de înregistrare în scopuri de TVA atribuit persoanei impozabile conform 
art. 153 din Codul fiscal.” 
 Respectând prevederile legale antecitate, organele de control au procedat 
la calcularea obliga�iilor datorate de contribuabil constând în taxa pe valoarea 
ad�ugat� pentru fiecare perioad� fiscal� în parte, cuantumul taxei fiind 
determinat prin aplicarea procedeului sutei m�rite.  
 Astfel, pentru tranzac�iile efectuate începând cu data de 01.05.2008 �i 
pân� la 31.12.2008, s-a acordat drept la deducerea taxei aferent� achizi�iilor 
efectuate în aceast� perioad� pentru edificarea apartamentelor, conform situa�iei 
întocmit� de organele de control de la filele nr. 202-203.  
 Referitor la afirma�iile petentei cu privire la faptul c� nu s-a acordat drept 
de deducere numai asupra taxei pe valoarea ad�ugat� aferent� achizi�iilor 
efectuate în anul 2008 cu toate c� lucr�rile de construire ale apartamentelor de 
pe str�zile A., I. S., A. M., s-au realizat în anii 2006-2007, preciz�m 
urm�toarele: 
 Potrivit prevederilor art. 152 alin. (8) �i (9) din Codul fiscal, referitor la 
regimul special de scutire pentru întreprinderi mici: 
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 (8)“Persoana impozabil� care aplic� regimul special de scutire: 
a) nu are dreptul la deducerea taxei aferente achizi�iilor, în condi�iile art. 145 
�i 146; 
b) nu are voie s� men�ioneze taxa pe factur� sau alt document; 
c) este obligat� s� men�ioneze pe orice factur� o referire la prezentul articol, pe 
baza c�ruia se aplic� scutirea”. 
 (9) Prin norme se stabilesc regulile de înregistrare �i ajust�rile de 
efectuat în cazul modific�rii regimului de tax�. 
 Din analiza normei juridice antecitate, coroborate cu prevederile art. 152 
alin. (6), ale art. 153 alin. (1) lit b) �i alin. (7) din Codul fiscal, rezult� c� pentru 
perioada cât contestatara se g�sea în regimul special de scutire, aceasta nu avea 
dreptul de deducere al taxei pe valoarea ad�ugat� aferente materialelor 
achizi�ionate (situa�ii depuse la filele nr.11-28).  
 Regimul special de scutire se aplic� pân� la data înregistr�rii în scopuri de 
TVA a contribuabilului �i pe cale de consecin�� doar dup� aceast� dat� persoana 
are dreptul la deducerea taxei aferent� materialelor achizi�ionate.  
 Având în vedere c� petenta pân� la data de 30.04.2008 a beneficitat de 
regimul special de scutire a taxei pe valoarea ad�ugat�, organele de control au 
acordat drept de deducere a taxei aferent� achizi�iilor efectuate începând cu data 
la care ar fi trebuit s� se înregistreze, respectiv data de 01.05.2008 �i pân� la 
31.12.2008. În situa�ia dat�, contribuabilul, în conformitate cu prevederile pct. 
61 alin. (4) din Norme, în vigoare la acea perioad� va avea dreptul s�-�i ajusteze 
taxa deductibil� potrivit acestor dispozi�ii legale.  
 Pentru tranzac�iile efectuate în anul 2010 (22.02.2010 �i respectiv în data 
de 29.03.2010, conform contractelor de vânzare-cump�rare filele nr. 160-167, 
înso�ite de declara�iile cump�r�torilor cu privire la încadrarea în programul 
social de livrare de locuin�e introdus prin OUG. nr. 200/2008, pentru care s-a 
aplicat cota redus� de 5%) organele de control au aplicat prevederile H.G. nr. 
1620/29.12.2009 pentru modificarea �i completarea Normelor metodologice de 
aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal aprobate prin H.G. nr. 
44/2007, potrivit c�rora contribuabilul nu are drept de deducere a taxei pe 
valoarea ad�ugat� aferent� cheltuielilor efectuate, impunând plata taxei pe care 
ar fi trebuit s� o colecteze, dac� ar fi fost înregistrat normal în scopuri de tax�, 
pentru perioada cuprins� între data la care persoana respectiv� ar fi fost 
înregistrat� în scopuri de tax� �i data identific�rii nerespect�rii prevederilor 
legale, cu posibilitatea s� ajusteze taxa pe valoarea ad�ugat� în primul decont 
depus dup� înregistrare sau, dup� caz, într-un decont ulterior, în condi�iile 
prev�zute la art. 145-149 din Codul fiscal. 
 
 E.) Stabilirea atributului de noi sau vechi a unor construc�ii cu 
consecin�e directe asupra încadr�rii opera�iunilor purt�toare sau scutite de taxa 
pe valoarea ad�ugat�.  
 Potrivit art. 141 alin. (2) lit. f) din Codul fiscal (aplicabil pentru anul 
2008), sunt scutite de taxa pe valoarea ad�ugat�, opera�iunile: 
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f) livrarea c�tre orice persoan� a unei construc�ii, a unei p�r�i a acesteia �i a 
terenului pe care este construit�, precum �i a oric�rui alt teren. 
 Prin excep�ie, scutirea nu se aplic� pentru livrarea unei construc�ii noi, 
a unei p�r�i a acesteia sau a unui teren construibil. 
În sensul prezentului articol, se definesc urm�toarele: 
1….. 
2. construc�ie înseamn� orice structur� fixat� în sau pe p�mânt. 
3. livrarea unei construc�ii noi sau a unei p�r�i din aceasta înseamn� livrarea 
efectuat� cel târziu pân� la data de 31 decembrie a anului urm�tor anului 
primei ocup�ri ori utiliz�ri a construc�iei sau a unei p�r�i a acesteia, dup� caz, 
în urma transform�rii. 
4. o construc�ie nou� cuprinde �i orice construc�ie transformat� astfel încât 
structura, natura ori destina�ia sa au fost modificate sau, în absen�a acestor 
modific�ri, dac� costul transform�rilor, exclusiv taxa, se ridic� la minimum 
50% din valoarea de pia�� a construc�iei, exclusiv valoarea terenului, ulterior 
transform�rii. 
 Pct. 37 (3) din H.G. nr. 1579/2007 pentru modificarea �i completarea 
Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal 
aprobate prin H.G. nr. 44/2007, publicat� în M.O. nr. 894/28.12.2007, define�te 
data primei utiliz�ri, astfel:  
 Pct. 37 (3)  Data primei utiliz�ri a construc�iei se refer� la construc�ii 
care au suferit transform�ri de natura celor men�ionate la pct. 4. al art. 141 alin. 
(2) lit. f) din Codul fiscal. Prin data primei utiliz�ri de în�elege data semn�rii de 
c�tre beneficiar a procesului-verbal de recep�ie definitiv� a lucr�rilor de 
transformare a construc�iei în cauz�. În cazul lucr�rilor de transformare în regie 
proprie a unei construc�ii, data primei utiliz�ri a bunului dup� transformare este 
data documentului pe baza c�ruia cu valoarea transform�rii este majorat� 
valoarea  activului corporal fix. 
 Potrivit probatoriului administrat rezult� c� petenta a edificat spa�ii de 
locuit la un num�r de 4 blocuri existente, fie pe plan�eul, fie în podul acestora. 
Conform Autoriza�iilor de construire (filele nr. 91-92, 157-158, 179) s-a 
autorizat executarea lucr�rilor de construire pentru mansardare bloc de 
locuin�e. Certificatul de urbanism (filele nr. 126-127, 159, 180-181) la regimul 
tehnic prevede mansardare bloc de locuin�e în vederea realiz�rii unor spa�ii de 
locuit….Astfel, punctul 4 al art. 141 alin. (2) lit. f din Codul fiscal, define�te 
termenul de construc�ie nou� ca fiind �i orice construc�ie transformat� unde 
structura, natura ori destina�ia sa sunt modificate. Având în vedere c� atât 
structura - certificat� prin autoriza�iile de construire, certificatele de urbanism, 
precum �i documenta�ia care a stat la baza întocmirii fi�ei proiectului - cât �i 
destina�ia - prin schimbarea podului în spa�ii de locuit - au suferit modific�ri, 
rezult� neîndoios c�, construc�iile în cauz�, din aceast� perspectiv�, sunt din 
categoria celor noi. Doar în cazul în care aceste elemente nu au suferit 
modific�ri, se ia în considerare costul transform�rilor ca �i criteriu de definire a 
aspectului de nou a construc�iei. 
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 Scutirea nu se aplic� pentru livrarea unei construc�ii noi sau p�r�i din 
aceasta, a�a cum este definit� acest� opera�iune de punctul 3 al art. 141 alin. (2) 
lit f) din Codul fiscal �i pct. 37 (3) din H.G. nr. 1579/2007 pentru modificarea �i 
completarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal aprobate prin H.G. nr. 44/2007. Astfel, este considerat� livrare de 
construc�ie nou� sau a unei p�r�i din aceasta, livrarea efectuat� cel mai târziu 
pân� la data de 31 decembrie a anului urm�tor anului semn�rii de c�tre 
beneficiar a procesului–verbal de recep�ie definitiv� a acesteia.  
 Din analiza documentelor existente la dosar rezult� c� pentru imobilele 
edificate în str. A., nr. …., scara …, data primei utiliz�ri este data semn�rii 
procesului-verbal de recep�ie definitiv�, respectiv 27.01.2006 (fila nr. 90), ceea 
ce înseamn� c� pân� la 31.12.2007 imobilele respective fac parte din categoria 
construc�iilor noi. Având în vedere c� livrarea celor trei imobile edificate s-a 
efectuat dup� împlinirea acestui termen, respectiv la 18.03.2008, 14.04.2008 �i 
10.06.2008 (conform contractelor de vânzare-cump�rare) rezult� c� sunt 
construc�ii vechi. Datorit� faptului c� începând cu data de 01.05.2008 
contestatara a devenit pl�titoare de taxa pe valoarea ad�ugat�, organele de 
control, pentru tranzac�ia din data de 10.06.2008, au impus taxa pe valoarea 
adaugat�, f�r� îns� a lua în analiz� c� imobilul face parte din categoria celor 
vechi, iar livrarea acestuia reprezint� opera�iune scutit� de taxa f�r� drept de 
deducere. 

Pe cale de consecin��, pentru taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� acestei 
opera�iuni, în sum� de 11.330 lei , urmeaz� a se pronun�a solu�ia de admitere. 
  
 În ceea ce privesc tranzac�iile efectuate cu imobilele situate în strada I.S., 
nr. … scara …., men�ion�m c� petenta nu a prezentat autoriza�ia de construire �i 
procesul-vebal de recep�ie la terminarea lucr�rilor nici organelor de control �i 
nici organelor de solu�ionare de�i au fost solicitate aceste documente prin adresa 
nr. …./10.02.2011 (fila nr. 76). Prin adresa  nr…../12.04.2010 (fila nr. 206) 
Prim�ria municipiului Bistri�a comunic� c� pentru mansardarea imobilului din 
strada I. S., nr. …., scara ….., nu s-a solicitat �i nu au fost eliberate autoriza�ie 
de construire �i proces-verbal de recep�ie la terminarea lucr�rilor pe numele 
contribuabilului. Aceste documente au fost solicitate �i de Activitatea de 
Inspec�ie Fiscal� Bistri�a-N�s�ud prin adresa nr…./05.02.2010, lipsa lor fiind �i 
motivul pentru care a fost suspendat� inspec�ia fiscal�. 
 În aceast� ordine de idei, în lipsa acestor documente, organele de 
solu�ionare nu se pot pronun�a asupra condi�iilor pe care trebuie s� le 
îndeplineasc� imobilele tranzac�ionate pentru a se încadra la construc�ii noi �i, 
pe cale de consecin��, supuse taxei pe valoarea ad�ugat� sau în categoria celor 
vechi, opera�iune scutit� f�r� drept de deducere a taxei pe valoarea ad�ugat�, 
conform art. 141 alin. (2) lit. f din Codul fiscal.  
 
  Astfel, petenta a înc�lcat prevederile art. 206 alin.(1) din Codul de 
procedur� fiscal�-republicat, coroborat cu art. 65 alin. (1) ale aceluia�i Cod 
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conform c�ruia contribuabilul are obliga�ia "de a dovedi actele �i faptele care au 
stat la baza [...] oric�ror cereri adresate organului fiscal." 
            În aceast� ordine de idei, preciz�m c� potrivit prevederilor art.206 
alin.(1) din OG. 92/2003 privind  Codului de procedur� fiscal�-republicat : 
           "Contesta�ia se formuleaz� în scris �i va cuprinde: 
            [........]            

  d)   dovezile pe care se întemeiaz�; 
            [......]" 
iar, dispozi�iile pct.11.1 �i pct 2.5 din Ordinul pre�edintelui Agen�ei de 
Administrare Fiscal� nr. 2137/2011 pentru aprobarea Instruc�iunilor de aplicare 
a titlului IX din O.G.  92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�-republicat, 
stipuleaz� urmatoarele:  
 
           "11.1. Contesta�ia poate fi respins� ca : 
             [.........] 
             b) nemotivat�, în situa�ia în care contestatarul nu prezint� argumentele 
de fapt si de drept în sus�inerea contesta�iei sau argumentele aduse nu sunt 
incidente cauzei supuse solu�ion�rii; [........], 
           2.4:"Organul de solu�ionare competent nu se poate substitui 
contestatarului cu privire la motivele de drept si de fapt pentru care a contestat 
actul administrativ fiscal". 
 
  Având în vedere prevederile normelor legale antecitate, precum �i faptul 
c�, de�i i-a fost solicitat� punctual prezentarea dovezilor pe care se întemeiaz� 
contesta�ia depus�, petenta nu a dat curs acestei cereri, neaducând documente 
probatorii prin care s� combat� �i s� înl�ture constat�rile organelor de control, 
aceasta urmeaz� a fi respins� ca nemotivat�, iar decizia de impunere nr. 
…../17.12.2010 men�inut� pentru taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de …… lei. 
 
 Referitor la imobilele edificate la adresa A.M., nr. …, sc. …. , acestea se 
încadreaz� la categoria construc�iilor noi, având în vedere faptul c� recep�ia 
lucr�rilor s-a f�cut la data de 24.05.2007 pe baza procesului verbal de recep�ie la 
terminarea lucr�rilor nr. …..(fila nr. 156), iar transferul dreptului de proprietate a 
avut loc în cursul anului 2008 (14.11.2008, 18.11.2008, 24.11.2008), conform 
contractelor de vânzare-cump�rare (filele nr. 128-137). 
 În ceea ce privesc imobilele edificate în anul 2009 la blocul de locuin�e nr. 
…., sc. …, din D. V., acestea intr� în categoria construc�iilor noi, procesul 
verbal de recep�ie la terminarea lucr�rilor s-a încheiat la data de 15.06.2009 
(data primei utiliz�ri), iar livrarea a avut loc în cursul anului 2010 (contractele 
de vânzare-cump�rare filele nr. 160-167), deci în interiorul perioadei de 
considerare a imobilelor ca fiind noi �i, pe cale de consecin��, opera�iunile sunt 
purt�toare de taxa pe valoarea ad�ugat�. De altfel, în���i contestatara, prin 
contesta�ia depus�, a acceptat încadrarea la constuc�ie nou� a apartamentelor 
înstr�inate din acest imobil. 
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 Pe cale de consecin�� pentru imobilele edificate �i tranzac�ionate situate la 
adresele A.M., nr. …., sc. … �i respectiv D. V., nr. 11, sc. A, urmeaz� ca cererea 
petentei s� fie respins� ca neîntemeiat�, iar decizia de impunere nr. 
…../17.12.2010 s� fie men�inut� pentru taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de  
…… lei .  
 Referitor la accesorii aferente în cuantum de …… lei  
 Având în vedere c� asupra sumei taxei pe valoarea ad�ugat� contestat� 
urmeaz� a fi pronunta�e solu�ii de respingere �i admitere par�ial� în conformitate 
cu principiul de drept conform c�ruia accesoriile urmeaz� principalul 
(“accesorium sequitur principale”), organele de control au recalculat obliga�iile 
reprezentând accesoriile aferente taxei pe valoarea ad�ugat� (fila nr. 221). 
 
     Pentru  considerentele de mai sus, în temeiul temeiul art. 216 alin. (1) din 
Codul de procedur� fiscal� - republicat, coroborat cu pct. 11.1 lit. b) din 
Instruc�iuni, se 

DECIDE: 
 

 1.Admiterea ca întemeiat� a contesta�iei formulat� de d-l P.O.C. din B. 
pentru suma de …. lei reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat�, precum �i 
accesorii aferente în cuantum de … lei �i, pe cale de consecin��, anularea 
corespunz�toare a Deciziei de impunere nr…../17.12.2010. 
 

2. Respingerea ca nemotivat� a contesta�iei formulat� de d-l P.O.C. din B. 
pentru suma de ….. lei constând în taxa pe valoarea ad�ugat� �i, pe cale de 
consecin��, men�inerea corespunz�toare a m�surilor dispuse prin Decizia de 
impunere nr. …../17.12.2010. 
 
  3. Respingerea ca neîntemeiat� a contesta�iei formulat� de d-l P.O.C. 
pentru suma de ….. lei constând în taxa pe valoarea ad�ugat� �i, pe cale de 
consecin��, men�inerea corespunz�toare a m�surilor dispuse prin Decizia de 
impunere nr…../17.12.2010.  
 Respingerea accesoriilor aferente taxei pe valoarea ad�ugat� în cuantum 
de ….lei �i, pe cale de consecin��, men�inerea corespunz�toare a m�surilor 
dispuse prin Decizia de impunere nr. …../17.12.2010. 
    
          Prezenta poate fi atacat� în termen de 6 luni de la comunicare la 
Tribunalul Bistri�a-N�s�ud, Sec�ia de contencios administrativ �i fiscal. 
 
 

p.  DIRECTOR  EXECUTIV, 
L.S. 
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